
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04853
 Del: 01/08/2014
 Esecutivo da: 04/08/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
CONSORZIO LEONARDO - Incremento IVA per la fornitura di cartografia numerica alla scala 
1:500 del territorio comunale - Determinazione n. 7504/08 - CIG: 327065450F

IL  DIRETTORE

Premesso che 

-  con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/2015  e  la  Relazione  revisionale  e 
programmatica;

-  con  Delibera  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 7504/08 è stato assunto l’impegno di spesa 07/9423/6 di € 
292.621,23 oltre IVA 20%, per un totale di € 351.145,47 a favore del Consorzio Leonardo, per la fornitura di  
cartografia numerica alla scala 1:500 del territorio del Comune di Firenze;

Rilevato che in relazione alla fornitura in oggetto sono state liquidate le seguenti fatture:

Fattura Imponibile € Aliquota IVA IVA € Totale €
n. 2 del 7/6/2010 €72.017,51 20 € 14.403,50 86.421,01
n. 6 del 22/10/2010 31.821,12 20 6.364,22 38.185,34
n. 8 del 4/8/2011 49.149,00 20 9.829,80 58.978,80
n. 1 del 2/5/2013 115.603,02 21 24.276,63 139.879,65
 
e resta pertanto da liquidare l’importo di € 24.030,58, oltre a IVA 22%
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04853



Atteso che a far data dall’impegno originario l’aliquota IVA è passata dal 20% al 22% si rende necessario, 
adeguare i corrispettivi residui dovuti al soggetto sopraindicato, alla nuova aliquota;

Considerato che, in ragione di quanto sopra, si rende pertanto necessario provvedere all’assunzione di un 
impegno di spesa a copertura dell’incremento IVA pari a € 1.636,64;

Dato atto della regolarità del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di assumere a favore del Consorzio Leonardo (cod. ben, 36435) quale differenza dovuta all’aumento 
dell’IVA un impegno pari ad € 1.636,64 imputandolo sull’imp. 11/9059 – Cap. 51102 – cod. opera 
090194 –– CUP   H19J13000100005 (CIG 327065450F).

Firenze, lì 01/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51102 0 11/009059 11 1636,64

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04853



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04853


